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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx, xx.xx 2018 om alkohol.  

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Nordiske anliggender) 
 
 

Inuit Ataqatigiit ønsker indledningsvis at takke Naalakkersuisoq for Sundhed om at 
have skabt en debat om alkohol i samfundet. Naalakkersuisoq for Sundhed lyttede til 

folks fremsatte meninger og dermed udviste god borgerinddragelse. 
 
Vi er enige med Naalakkersuisoqs udmelding om, at misbrug af hash og alkohol er det 

største problem hvad angår folkesundheden. Vi belaster sundhedsvæsenet med ska-
der som er sket under indtagelse af alkohol samt som følge heraf. 

Inuit Ataqatigiit finder det særdeles vigtigt at man i forbindelse med forebyggende 
indsatser træffer beslutninger ud fra eksisterende viden. Derfor er vi positive over for, 

at Naalakkersuisut under deres revidering af alkohollovgivningen lægger op til at følge 
flere af de anbefalinger til indsatsområder som Verdens Sundheds Organisationen 
WHO er fremkommet med.  Vi er tilfredse med, at lovforslaget bygger på WHO’s an-

befalinger til effektiv forebyggelse på alkoholområdet og 
her særligt i forhold til anbefalingerne om at begrænse synlighed af alkohol, tilgænge-

lighed og markedsføring. Inuit Ataqatigiit har gennem efterhånden mange år priorite-
ret fortsatte forbedringer af børns vilkår. Vi har til stadighed ønsket at bane vej for 
børns trygge opvækst. Det med at man har prioriteret børns tryghed i forbindelse 

med alkoholpolitikken er vi meget tilfredse med. 
 

Vi har bemærket at, børnetalsmanden i sit høringssvar har taget stilling til de følger 
som forslaget vil afstedkomme. Børnetalsmanden udtrykte følgende følger af alkohol-
misbrug:  

 Manglende opsyn - som kan medføre fare  
 Sult, når forældre prioriterer alkohol højere end børns behov  

 Fysisk og psykisk vold som følge af alkoholmisbrug, som altid medfører afsavn af 
nærvær, manglende udvikling samt manglende samtaler med voksne  
 

Børn fremkom med en meget klar opråb, hvor de ønsker at de voksne ikke skal indta-
ge alkohol og hvor de ønsker omsorg fra de voksne og et af børnene har sågar skre-

vet følgende:  
”Tænk på børnene. Hvorfor drikker folk sig berusede? Også børn bliver fulde, nogle af 
mine klassekammerater har drukket siden de var børn”. (13-årig). 

 
Enhver voksen har pligt til at sørge for, at et barn får tryg opvækst. Derfor må vi 

voksne tage ansvaret til os, som er vejen til begrænsning af indtagelse af alkohol, idet 
vi ved at mange børn lider under alkoholmisbrug. For børnene laver ikke love; det er 
os voksne der laver lovene der skal føre til at børn bliver trygge. 
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Vi er glade for, at WHO’s anbefalinger om begrænset synlighed af alkohol salget og 

markedsføringen ønskes fulgt. WHO udtrykker at børn og unge kan rammes af mar-
kedsføring af alkohol, hvorfor det er vigtigt at man gennem handlinger beskytter børn 

og unge i forbindelse med markedsføring af alkohol. Vore børn har i gennem alt for 
mange år været tilskuere til markedsføringer, hvor de sågar anser indtagelse af alko-

hol eller misbrug som værende naturlig. Dette skal vi ændre nu. 
 
Det er meget positivt, at man i dag kan modtage gratis behandling om misbrug af al-

kohol. Den behandling som folk går igennem skal vi også kunne forsvare. For når de 
kommer ind i butikkerne, bliver de fristet gennem alkoholreklamerne. Det vil være 

nemmere for dem, at de kan handle i en butik hvor der ikke findes alkohol. 
 
Vi er positive over for, at Naalakkersuisut lægger vægt på at tage hensyn til børn og 

unge. Både Naalakkersuisut og samfundet skal anse det som værdi, at børn og unge 
skal leve uden alkohol. Vi ønsker at opfordre samfundet og Naalakkersuisut om at 

man gennem indsamling af viden planlægger initiativer der sikrer et alkoholfrit liv for 
unge under 18 år. For vi ved, at de unges hjerne under den udviklende fase kan blive 
skadet ved indtagelse af alkohol og narkotiske stoffer. Vi er fuldt ud bekendte med, at 

vore unge kan blive skadede, og vi har en pligt til at bane vej for at undgå at dette 
kan ske. Inuit Ataqatigiit anser lovforslaget om alkohol som en del af vej ud af alko-

holmisbruget. Men det alene vil ikke være tilstrækkeligt. Vi skal til stadighed arbejde 
for, at folk der lider af alkoholmisbrug nemmere kan banes vej til behandling. Alkohol-
frie sammenkomster i fritiden skal blive mere almindelige. Vi skal til stadighed arbejde 

for at have flere kulturelle, idræts- og forebyggende tilbud. Det største mål skal være, 
at vore børn skal vokse op, omgivet af ædru forældre samt andre voksne. Lad os gøre 

vort land børnevenligt. 
 
Med disse bemærkninger ønsker Inuit Ataqatigiit at henvise lovforslaget om alkohol til 

behandling i relevant udvalg. 
 


